
58 ISSN 1677-7069 3 Nº 69, quarta-feira, 11 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000320180411 00058

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

Número Nº do Processo: 23305.014778.2017-23. RDC:
02/2017. No Extrato do Contrato firmado com CONSTRUTORA
UBIRATAN LTDA, CNPJ 43.507.235/0001-87, publicado no DOU,
Edição: 68, Seção: 3, Página: 41, de 10/04/2018, onde se lê "Objeto:
Contratação Construção de Quadra Poliesportiva do Campus, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo I do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações",
leia-se "Objeto: Termo de aditivo referente ao contrato nº 19-
154/2017, celebrado em 11/12/2017, tem por objeto o aditamento do
valor. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso I, alíneas "a" e "b" e § 1º
da Lei 8.666/93.".

CAMPUS SERTÃOZINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158331

Número do Contrato: 4331/2017. Nº Processo: 23309000115201872.
PREGÃO SISPP Nº 4331/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 12909888000169. Contratado : RC QUEDA
MUSSA TRANSPORTES DE -PASSAGEIROS EIRELI. Objeto:
Acréscimo em 25% (vinte e cinco porcento) do valor do contrato de
prestação de serviçode transporte para discentes e servidores do IFSP
- Câmpus Sertãozinho, decorrente de majoração de quilometragem
prevista para 8.750 km (oito mil, setecentos e cinquenta quilômetros).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais dispositivos legais.
Vigência: 05/04/2018 a 08/10/2018. Valor Total: R$13.370,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800012. Data de Assinatura: 05/04/2018.

(SICON - 10/04/2018) 158154-26439-2018NE800103

CÂMPUS MATÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7711/2018 - UASG 158711

Nº Processo: 23434000200201803 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Câmara de Contagem/Câmara de Neubauer Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 11/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Stéfano D'avassi, Nº 625 Nova Cidade - MATAO - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158711-05-7711-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/04/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO DOS SANTOS SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 10/04/2018) 158154-26439-2018NE800103

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9711/2018 - UASG 158711

Nº Processo: 23434000260201818 . Objeto: Pregão Eletrônico -
VIAGENS TÉCNICAS, COM ORIGEM O INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -
CAMPUS MATÃO, SITUADO A RUA STÉFANO D'AVASSI, nº
625 - NOVA CIDADE - CEP 15.991-502 - MATÃO/SP Total de Itens
Licitados: 00015. Edital: 11/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Stéfano D'avassi, Nº 625 Nova Cidade -
MATAO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158711-
05-9711-2018. Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/04/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO DOS SANTOS SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 10/04/2018) 158154-26439-2018NE800103

CAMPUS JACAREÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 4/2018 - UASG 158154

Número do Contrato: 00009/2015, subrogado pelaUASG: 158154 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SÃO PAULO.

Nº Processo: 23305000497201874.
PREGÃO SISPP Nº 1154/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 10928126000184. Contratado : REAK
SEGURANCA E VIGILANCIA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto:
Termo de Aditamento de prazo ao contrato nº 09/2015 para os
serviços de vigilância e segurança patrimonial do IFSP-Câmpus
Jacareí. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações vigentes.
Vigência: 13/03/2018 a 12/06/2018. Valor Total: R$84.544,98.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800003. Data de Assinatura:
09/03/2018.

(SICON - 10/04/2018) 158154-26439-2018NE800103

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158393

Nº Processo: 23290000701201863.
PREGÃO SRP Nº 66/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
04595044000162. Contratado : PORTAL TURISMO E SERVICOS
EIRELI -.Objeto: Contratação de prestação de serviços de
agenciamento de viagens. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
legislação correlata. Vigência: 12/03/2018 a 11/03/2019. Valor Total:
R$31.499,30. Fonte: 8100000000 - 2018NE800068 Fonte:
8100000000 - 2018NE800069 Fonte: 8100000000 - 2018NE800070.
Data de Assinatura: 12/03/2018.

(SICON - 10/04/2018) 158383-26423-2018NE800013

CAMPUS ARACAJU

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 1/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe, torna público que realizará na licitação na modalidade de
Leilão Público nº 01/2017, por intermédio do Leiloeiro Público
Oficial Evandro Lessa Santos, contratado pelo IFS para alienação de
bens inservíveis da Reitoria(SEDE) e dos Campi Aracaju, Estância,
Lagarto, Itabaiana, Propriá, São Cristóvão (e Polo de Cristinápolis) e
Tobias Barreto, abaixo discriminados: 03 (três) automóveis em estado
de sucata: VW Quantum CL 1.8, 1996, Placa KGF 5604; VW Paraty
95/96, HZK 5966 e GM Monza GL, 1995, Placa HZK 6191; torno
mecânico de bancada MULTIPLIC35 ROMI 35; máquina e solda;
furadeira SCHULZ de bancada; transformadores elétricos; móveis
escolares e para escritórios de aço e de madeira; cadeiras e mesas
escolares; carteiras universitárias; pranchetas para desenho;
equipamentos eletrônicos; aparelhos de ar condicionado; de
laboratórios, de eletrodomésticos e telefônicos; equipamentos
elétricos; equipamentos de informática, teodolitos e piano, conforme
constam nos relatórios de bens patrimoniais inservíveis dos referidos
órgãos. E materiais de consumo, tais como: barrotes, sarrafos e peças
em madeira; telhas de fibrocimento e de alumínio; postes de concreto
e em aço; forros de PVC; folhas de madeira compensada e de zinco;
conduítes plásticos; canaletas metálicas e luminárias de alumínio;
pneus de veículos e sucatas ferrosas, mistas e de madeira em geral. O
Leilão será realizado no dia 26/04/2018, às 09:00 horas, no Auditório
do Anexo II (PRONATEC) do Instituto Federal de Sergipe, sito à Rua
Francisco Portugal, nº 150, bairro Salgado Filho, Aracaju - SE, CEP
49020-390. Telefone 3711-3150. Comissão de Levantamento de Bens
Inservíveis do IFS, instituída pelas Portarias Nº 1100 de 25/04/2016,
N° 292 de 09/02/2017 e Nº 3139 de 23/11/2017, Processo
23060001044/2014-51. Presidente: Antonio Carlos Simões de
Oliveira

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe - Campus são Cristóvão, por intermédio de sua pregoeira,
torna público que oPregão Eletrônico nº 03/2018, cujo objeto é a
aquisição de materiais de limpeza de equipamentos para Laboratório
da Agroindústria do IFS - C.São Cristóvão, teve como vencedoras as
empresas: WORLD CLEAN DIST DE PROD E UTENSILIOS DE
HIGIENE E LIMPEZA - EIRELI, CNPJ: 08.821.528/0001-33, Itens
02, 04 e 08 no valor global de R$ 43.427,60; e J. H. DA SILVA
EQUIPAMENTOS, CNPJ: 18.863.413/0001-65, Item 05 no valor
global de R$ 5.480,00.

MARY LOURDES SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 10/04/2018) 158392-26423-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158149

Nº Processo: 23600000422201859 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de autoridade certificadora para emissão
eventual de certificação digital A3, e-CPF, com validade mínima de 3
(três) anos, dentro das especificações e normas do ICP-Brasil e
fornecimento e habilitação de dispositivo tipo token criptográfico USB,
para armazenamento de certificado digital, para atender às
necessidades do Instituto Federal do Sertão Pernambucano. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 11/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Coronel Amorim, Nº 76 - Centro
Centro - PETROLINA - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 4 9 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2018 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2018 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

SILVANIO ANTONIO DE CARVALHO
Membro da Equipe de Apoio.

(SIDEC - 10/04/2018) 158149-26430-2018NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 158149

Nº Processo: 23600000224201866 . Objeto: Contratação de empresa
de engenharia responsável pela execução de reforma de quadra
poliesportiva do Campus Petrolina Zona Rural do Instituto Federal do
Sertão Pernambucano IF Sertão PE, conforme especificações e
demais elementos técnicos constantes no PROJETO BÁSICO e
demais Anexos deste Edital Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
11/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Coronel Amorim, Nº 76 - Centro PETROLINA - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 4 9 - 9 9 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCO PEREIRA DOS SANTOS
Membro Divulgador

(SIDEC - 10/04/2018) 158149-26430-2018NE800090

CAMPUS SERRA TALHADA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 17/2017 publicado no D.O. de
02/04/2018 , Seção 3, Pág. 62. Onde se lê: "Contrato nº 17/2017"
Leia-se : "Contrato nº 15/2017"

(SICON - 10/04/2018) 158741-26430-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 73/2017 -OBJETIVO: Prorrogação
CONTRATANTE: Campus Avançado Cataguases
CONTRATADO: Eduardo Gomes de Oliveira
ÁREA: Teleinformática e Automação
CARGA HORÁRIA: 40 horas
RETRIBUIÇÃO: Classe DI, Nível 01 - Mestrado
VIGÊNCIA: 24/02/2018 a 23/08/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 01/2018
PROCESSO: 23222.000494/2017-70
CONTRATO: Nº 27/2017
OBJETIVO: Prorrogação de Contrato
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: RODRIGO DE VASCONCELOS VIANA
MEDEIROS
ÁREA: Ciências Sociais e Aplicadas - Gestão, Contabilidade e Finanças
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 12/04/2018 a 11/04/2019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158305

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23344000844201550.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 00697297000196. Contratado : FRIGOMATA
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo período de
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e correlatas.
Vigência: 23/04/2018 a 22/04/2019. Valor Total: R$15.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800342. Data de Assinatura: 09/04/2018.

(SICON - 10/04/2018) 158305-26412-2018NE800025

EDITAL Nº 67/2018
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 7.1 do Edital Nº 32/2017, de 15.03.2017, publicado no
D.O.U. de 16.03.2017, resolve:

Prorrogar, a partir de 12 de abril de 2018 até 11 de abril de
2019, o prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor
Substituto, homologado através do Edital Nº 39/2017 de 11 de abril
de 2017, publicado no D.O.U. de 12 de abril de 2017, Seção 3,
página 52.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-11T00:40:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




